
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 
 

 

Dirigente Ufficio II Viviana Assenza e-mail  viviana.assenza1@istruzione.it 
Dirigente Tecnico Ornella Campo e-mail ornella.campo@istruzione.it 
Funzionario Responsabile: Marisa Franzone marisa.franzone@istruzione.it 
Riferimenti Ufficio II- drsi.ufficio2@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la Legge 19 novembre 1990 n. 341, articolo 3, comma 2, che prevede la formazione 

universitaria degli insegnanti elementari del Corso di Laurea in Scienza della 
Formazione Primaria; 

Vista la Legge 3 agosto 1998 n.315, articolo 1, che prevede l’utilizzazione di personale 

docente per lo svolgimento dei compiti di supervisore di tirocinio e di 

coordinamento delle attività didattiche nell’ambito di corsi di laurea in Scienze 

della Formazione Primaria e, al comma 5, per le medesime finalità, l’utilizzazione di 

docenti e dirigenti scolastici della scuola primaria, nel limite del contingente 

previsto all’art. 456 comma 13, del decreto legislativo 16 aprile 1994 n. 297; 

Visto il D.lgs 19 febbraio 2004 n.59, concernente la definizione delle norme generali 

relative alla scuola dell’Infanzia e al primo ciclo di Istruzione; 

Visto il D.M. 10 settembre 2010 n. 249 ed in particolare l’art. 11, commi 2 e 4, che 
definisce i criteri di determinazione del contingente dei tutor coordinatori e tutor 

organizzatori; 

Visto il D.M. n. 210 del 26 marzo 2013 concernente il contingente del personale della 

scuola da collocare in esonero parziale o totale e la loro ripartizione tra le facoltà di 

cui all’art. 11, comma 5, del decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca n. 249 del 10 settembre 2010; 

Vista la Tabella “A” allegata al suddetto decreto interministeriale del 26 marzo 2013, n. 

210 che stabilisce, per ogni corso, il numero di personale da collocare in posizione 

di esonero e semiesonero per i corsi di laurea magistrale per l’anno scolastico 2012-
2013; 

Visto il Decreto Interministeriale del Ministro dell’istruzione e del Merito di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze del 17 agosto 2023 n. 169 con il quale è 

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
mailto:ornella.campo@istruzione.it
mailto:marisa.franzone@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 
 

 

Dirigente Ufficio II Viviana Assenza e-mail  viviana.assenza1@istruzione.it 
Dirigente Tecnico Ornella Campo e-mail ornella.campo@istruzione.it 
Funzionario Responsabile: Marisa Franzone marisa.franzone@istruzione.it 
Riferimenti Ufficio II- drsi.ufficio2@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 
 

stato prorogato il contingente stabilito con il decreto 210 del 26/03/2013 e la 

relativa tabella A; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di formazione – Direzione Generale per il personale 

scolastico – Ufficio IV – Personale docente ed educativo prot. 31825 del 07/02/2025 

con la quale è stata effettuata la rilevazione dati per la determinazione regionale 

dei docenti tutor organizzatori e coordinatori per i corsi di laurea in Scienze della 
Formazione Primaria e il riscontro di questo U.S.R. prot. 9404 del 21/02/2025; 

Visto il numero degli studenti iscritti per l’a.a. 2025/2026 al 2° - 3°- 4° e 5° anno del Corso 
di laurea in Scienze della Formazione Primaria, esclusi i discenti fuori corso, 

comunicato dalle Università autorizzate all’attivazione dei corsi SFP: Università 

degli Studi di Palermo, Università degli Studi di Enna “Kore”, Università degli Studi 
di Catania, Università degli Studi di Messina e Università “Lumsa” di Palermo; 

Viste le rilevazioni avviate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito – Dipartimento per 

il sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione Generale per il 
personale scolastico – Ufficio IV – Personale docente ed educativo con note prot. 
136762 del 16/0672025 e prot. 158893 del 11/07/2025 e riscontrate da questo USR 

Sicilia, rispettivamente, con note prot. n. 29707 del 20/06/2025 e n. 33521 del 
14/07/2025; 

Sentiti i Direttori dei Dipartimenti dei Corsi di laurea in Scienze della Formazione Primaria 
dell’Università degli Studi di Palermo, dell’Università degli Studi di Enna “Kore”, 

dell’Università degli Studi di Catania, dell’’Università degli Studi di Messina e 

dell’Università “Lumsa” di Palermo; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione – Direzione Generale per il personale 

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
mailto:ornella.campo@istruzione.it
mailto:marisa.franzone@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 
 

 

Dirigente Ufficio II Viviana Assenza e-mail  viviana.assenza1@istruzione.it 
Dirigente Tecnico Ornella Campo e-mail ornella.campo@istruzione.it 
Funzionario Responsabile: Marisa Franzone marisa.franzone@istruzione.it 
Riferimenti Ufficio II- drsi.ufficio2@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 
 

scolastico – Ufficio IV – Personale docente ed educativo prot. 182455 del 

12708/2025 con cui è stato trasmesso lo “schema di decreto interministeriale 

Ministero dell’istruzione e del merito – Ministero dell’economia e delle finanze, 
concernente la determinazione complessiva del contingente di tutor impiegabili 

per i corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria, di 

cui al decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 
settembre 2010, n. 249 - anno scolastico 2025/2026”; 

Vista l’allegata Tabella A alla bozza di “schema di decreto interministeriale” sopra citato, 

che assegna alla Sicilia n. 29 esoneri, comprensivi degli esoneri totali per i tutor 
organizzatori e di quelli al 50% dell’orario di insegnamento per i tutor coordinatori; 

Considerato che questo Ufficio deve operare un’equa redistribuzione dei posti in esonero 

assegnati alla Sicilia anche in considerazione degli studenti iscritti; 

 

 

DECRETA 

 

 

Per l’a.s. 2025/2026, il contingente di n. 29 esoneri complessivi di insegnanti di scuola Primaria 

e dell’infanzia assegnati alla Sicilia, per lo svolgimento dei compiti di tirocinio e di 

coordinamento delle attività didattiche al corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria, 

attivi presso l’Università degli Studi di Palermo, l’Università degli Studi di Enna “Kore”, 

l’Università degli Studi di Catania, l’Università degli Studi di  Messina e l’Università “Lumsa” di 

Palermo, è ripartito come segue: 

  

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
mailto:ornella.campo@istruzione.it
mailto:marisa.franzone@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 
 

 

Dirigente Ufficio II Viviana Assenza e-mail  viviana.assenza1@istruzione.it 
Dirigente Tecnico Ornella Campo e-mail ornella.campo@istruzione.it 
Funzionario Responsabile: Marisa Franzone marisa.franzone@istruzione.it 
Riferimenti Ufficio II- drsi.ufficio2@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 
 

  Riparto esoneri tutor 

Università degli Studi di Palermo 13 

Università degli Studi di Enna “Kore” 11 

Università degli Studi di Catania 3 

Università degli Studi di Messina 1 

Università “Lumsa” di Palermo 1 
 

   

    

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

 

   

 

 

Alla Coordinatrice del Dipartimento del Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria 
dell’Università degli Studi di Palermo Prof.ssa Alessandra La Marca  alessandra.lamarca@unipa.it  

Alla Direttrice del Dipartimento di Scienze della Formazione Primaria dell’Università Kore di Enna 
Prof.ssa Marinella Muscarà marinella.muscara@unikore.it 

Al Presidente del Corso di Laurea di Scienze della Formazione Primaria a ciclo Unico - Dipartimento di 
Scienze della Formazione, Università di Catania – Prof.ssa Paolina Mulè pamule@unict.it   

disfor.amm@unict.it 

Alla Coordinatrice del Dipartimento del Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria 

dell’Università degli Studi di Messina Prof.ssa Antonella Nuzzaci antonella.nuzzaci@unime.it   

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
mailto:ornella.campo@istruzione.it
mailto:marisa.franzone@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/
mailto:alessandra.lamarca@unipa.it
mailto:marinella.muscara@unikore.it
mailto:pamule@unict.it
mailto:antonella.nuzzaci@unime.it


 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio II – Studenti – Ordinamenti scolastici – Politiche formative 

Istruzione non statale - Innovazione digitale - Formazione del personale 
 

 

Dirigente Ufficio II Viviana Assenza e-mail  viviana.assenza1@istruzione.it 
Dirigente Tecnico Ornella Campo e-mail ornella.campo@istruzione.it 
Funzionario Responsabile: Marisa Franzone marisa.franzone@istruzione.it 
Riferimenti Ufficio II- drsi.ufficio2@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 
 

Al Presidente del Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria – Università LUMSA – Palermo 

Prof. Vincenzo Schirripa   v.schirripa@lumsa.it - lumsa@pec.it  

All’Albo dell’U.S.R. Sicilia 

	

 

 

 

mailto:viviana.assenza1@istruzione.it
mailto:ornella.campo@istruzione.it
mailto:marisa.franzone@istruzione.it
mailto:drsi.ufficio2@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/
mailto:lumsa@pec.it

		2025-08-25T13:31:40+0200
	Giuseppe Pierro


		2025-08-25T14:23:02+0200
	protocollo




